Дело № 1-357/2021

УИД 76RS0013-01-2021-001376-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 15 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Сорокиной Е.А.,

при секретаре Шагиной К.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Васильевой Ю.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Пучкова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

24 мая 2012 года Дзержинским районным судом г. Ярославля по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 1 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ, ч.ч. 2,3 ст. 66 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

01 апреля 2016 года освобожден по постановлению Рыбинского городского суда Ярославской области от 21 марта 2016 года условно-досрочно на срок 2 месяца 2 дня,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 виновен в совершении: по первому эпизоду - незаконного хранения огнестрельного оружия, по второму эпизоду - незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, по третьему эпизоду - незаконного сбыта наркотических средств.

Преступления совершено при следующих обстоятельствах: 

1. ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, около 12 часов 00 минут в один из дней конца августа 2020 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от железнодорожного переезда в 

<

адрес>, на земле обнаружил револьвер, который является гладкоствольным револьвером калибра 7,3 мм, изготовленным самодельным способом и относящимся к категории самодельного огнестрельного оружия. После обнаружения указанного выше револьвера ФИО1, понимая, что указанный револьвер относится к категории самодельного огнестрельного оружия, не имея на то законных оснований, осознавая противоправность своих действий, понимая, что самодельное огнестрельное оружие запрещено к свободному обороту на территории РФ федеральным законом № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», в нарушение положений постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка хранения огнестрельного оружия, и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение самодельного огнестрельного оружия, присвоил указанный гладкоствольный револьвер калибра 7,3 мм, изготовленный самодельным способом и относящийся к категории самодельного огнестрельного оружия, который ФИО1 от места его обнаружения перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил указанный револьвер на верхней полке шкафа, расположенного в комнате указанной квартиры, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе обыска, проведенного 29 декабря 2020 года в период времени с 02 часов 37 минут по 04 часа 05 минут.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 51-13 от 27 января 2021 года, представленный на исследование объект внешне схожий с револьвером, является гладкоствольным револьвером калибра 7,3 мм, изготовленным самодельным способом и относится к категории самодельного огнестрельного оружия. Данный револьвер пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными с использованием строительно-монтажных патронов кольцевого воспламенения. 

2. ФИО1, действуя в нарушение ст.ст. 14, 23 федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», около 12 часов 30 минут 28 декабря 2020 года, имея преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него мобильный телефон, не установленный в ходе предварительного следствия, предоставляющий доступ в сеть «Интернет», посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», договорился о приобретении у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за денежное вознаграждение в размере 8000 рублей наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 – каннабиса (марихуаны) общим весом 9,48 грамм (заключение эксперта № 21-119 от 25 февраля 2021 года). Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I), вес 9,48 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером. Оборот вышеуказанного наркотического средства на территории РФ запрещен согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Далее ФИО1, действуя по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, в неустановленное время 28 декабря 2020 года перевел неустановленному лицу на неустановленный счет «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 8000 рублей, после чего, получив от указанного неустановленного лица на свой телефон сообщение о местонахождении тайника с «закладкой» с наркотическим средством в значительном размере, проследовал от дома № 7 по 

<

адрес> к участку местности, расположенному возле дома № по 

<

адрес>, где около 14 часов 00 минут 28 декабря 2020 года, приобрел, подняв с земли, оставленный неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общим весом 9,48 грамм. После чего, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления ФИО1 положил сверток с указанным наркотическим средством в правый карман надетой на нем куртки и, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство в значительном размере, проследовал в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 50 минут 28 декабря 2020 года для удобства личного употребления расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере в два полимерных пакета с замком «зип-лок» весом 0,37 грамма и 0,83 грамма в каждом пакете, один прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна, весом 2,55 грамма и футляр из-под жевательной резинки «Dirol» (Дирол) весом 5,73 грамма, в высушенном виде общим весом 9,48 грамма, которые поместил в мебельную стенку, расположенную в комнате квартиры по указанному месту своего жительства, продолжая незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. Наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) - общим весом 9,48 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах с замком «зип-лок», одном прозрачном полимерном пакете, горловина которого опаяна и футляре из-под жевательной резинки «Dirol» (Дирол), было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе обыска, проведенного 29 декабря 2020 года в период времени с 02 часов 37 минут по 04 часа 05 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

3. ФИО1, действуя в нарушение ст.ст. 14, 23 федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в 11 часов 47 минут 28 декабря 2020 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, осуществляемого посредством мобильного телефона «Филипс» с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, согласился на просьбу ФИО21 о незаконном сбыте последнему наркотического средства - каннабис (марихуана) в обмен за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. После чего ФИО1, продолжая свои единые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, около 15 часов 50 минут 28 декабря 2020 года, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, упаковал в два полимерных пакета наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 – каннабис (марихуану) массой в пересчете на высушенный вид 0,88 грамма и 0,89 грамма в каждом из пакетов (справка об исследовании № 22-744 от 28 декабря 2020 года, заключение эксперта № 21-108 от 02 февраля 2021 года). Далее, ФИО1, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО21 договоренности, около 15 часов 52 минут 28 декабря 2020 года прошел из указанной квартиры на лестничную площадку между 4 и 5 этажами второго подъезда дома № по 

<

адрес>, где поместил в «тайник», оборудованный им в углу за трубой, два полимерных пакета с каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681, массой в пересчете на высушенный вид 0,88 грамма и 0,89 грамма в каждом из пакетов (общим весом 1,77 грамма) с целью незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом ФИО21 Далее, ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО21, около 15 часов 58 минут 28 декабря 2020 года, находясь на лестничной площадке возле квартиры 

<

адрес>, лично получил от ФИО21 денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, сообщив ФИО21 о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, выполнив тем самым все необходимые действия для передачи незаконно сбываемого им указанного наркотического средства ФИО21, который незамедлительно проследовал к указанному ФИО1 «тайнику» с наркотическим средством, откуда около 15 часов 59 минут 28 декабря 2020 года извлек два полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и поместил их в правый карман надетой на нем куртки. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 16 часов 10 минут 28 декабря 2020 года ФИО21 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». Два полимерных пакета с каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681, массой в пересчете на высушенный вид 0,88 грамма и 0,89 грамма в каждом пакете (общая масса 1,77 грамма), были обнаружены у ФИО21 в правом кармане надетой на нем куртки и изъяты из незаконного оборота в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут 28 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного в кабинете № 5 МУ МВД России «Рыбинское» по адресу Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Ошанина, дом №16. На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), оборот указанного наркотического средства запрещен в РФ. Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный вес наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 1,77 грамма, незаконно сбытого ФИО1 ФИО21, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех трех преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 52-57, 132-135, т. 2 л.д. 5-12, т. 3 л.д. 122-125), из которых установлено, что около 02 часов 20 минут 29 декабря 2020 года он был задержан сотрудниками полиции, в тот же день в период времени с 02 часов 37 минут по 04 часа 05 минут у него в квартире 

<

адрес> был проведен обыск. Обыск проводился в присутствии понятых, всем участвующим были разъяснены права и обязанности. Ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, но он пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется. В ходе обыска в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, в шкафу на верхней полке был обнаружен и изъят револьвер, который он нашел в один из дней конца августа 2020 года около 12 часов 00 минут при въезде в 

<

адрес> в 50 метрах от железнодорожного переезда в траве, далее он его поднял, положил в пакет, отнес домой по месту своего жительства, положил в шкаф в комнате, где и хранил. Револьвер был изготовлен самодельным способом, но кто его изготовил, он не знает. Разрешения на хранения оружия у него нет, он понимал, что хранить его незаконно, огнестрельное оружие запрещено в гражданском обороте, если нашел огнестрельное оружие, то должен сдать его в полицию, но этого он не сделал, решив хранить его у себя дома по месту жительства. Револьвер хранил без цели сбыта. Изъятый револьвер был упакован в пакет, опечатан. Он является потребителем наркотического средства, известного ему как марихуана, данное наркотическое средство он потребляет около одного раза в две недели около 6 месяцев. Ранее он помогал приобретать марихуану ФИО21. Наркотическое средство марихуану для себя и ФИО21 он приобретал через сайт. Деньги за наркотики посылал через киви-кошелек, номер сим-карты не помнит, так как ее выбросил, сим-карта на него не зарегистрирована. Марихуану забирал через закладки, расположение которых ему приходило на телефон. 28 декабря 2020 года он решил приобрести наркотическое средство марихуана для собственного употребления. В тот же день в районе 12 часов 00 минут ему позвонил его знакомый ФИО21 с номера № на номер № и сказал, что ему нужно приобрести марихуану, только он не знает пока, на один или на пару раз. Он (ФИО3) ему сказал, чтобы тот определялся и перезвонил. После чего через интернет через платформу 

<

данные изъяты> он заказал 13 грамм наркотического средства марихуана, намереваясь часть продать ФИО21, а часть оставить себе для личного потребления. Денежные средства заплатил посредством перевода на 

<

данные изъяты>. Телефон с которого заказал наркотики выбросил. О приобретении наркотического средства с неустановленным лицом он договорился, находясь у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 30 минут. Он приобрел около 13 грамм марихуаны за 8000 рублей. На телефон ему неустановленное лицо прислало место закладки - на углу у 

<

адрес>, после чего около 14 часов 00 минут 28 декабря 2020 года он в указанном месте поднял закладку, приобретя наркотическое средство, положил в правый карман куртки и пошел домой. В тот же день ФИО21 ему звонил в 14 часов 29 минут, сообщил, что приедет через 1 час и в 15 часов 49 минут, сообщил, что ему нужно два грамма марихуаны, а также спросил, будет ли у него сдача с 5000 рублей. Он (ФИО3) сказал, что все будет. Дома, около 15 часов 50 минут он расфасовал приобретенный наркотик следующим образом: около двух грамм он отвесил ФИО21, положив для него наркотик в два полимерных пакета. Для себя приобретенную марихуану он расфасовал следующим образом: часть положил в два полимерных пакета с застежкой зип-лок, часть положил в полимерный пакет, запаял горловину пакета, чтобы не было запаха, часть положил в футляр из под жевательной резинки «Дирол». Марихуану, которую Кондратьев решил оставить себе для личного потребления, он положил в стенку в комнате своей квартиры. Далее около 15 часов 52 минут 28 декабря 2020 года он положил марихуану для ФИО21 в двух полимерных пакетиках в угол за трубой на лестничной площадке между 4 и 5 этажами второго подъезда 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 58 минут к нему пришел ФИО21, который на лестничной площадке передал ему 5000 рублей, он (ФИО3) передал ФИО21 сдачу 3000 рублей и показал рукой на место закладки. После чего он зашел к себе в квартиру, а ФИО21 пошел забирать закладку. После ухода ФИО21 он употребил немного марихуаны путем выкуривания. 29 декабря 2020 года в ходе обыска по его месту жительства в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, на стенке, расположенной в дальнем правом углу были обнаружены и изъяты семена растений, весы в корпусе серебристого цвета, упаковочный материал (пакетики с застежкой zip-lock в ассортименте), два пакета с застежкой zip-lock с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна с веществом растительного происхождения внутри, а также в стенке обнаружен и изъят футляр из-под жевательной резинки «Dirol», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, были изъяты также два сотовых телефона «Самсунг», «Филипс» с двумя сим-картами №, №, в шкафу, в одной из курток, во внутреннем кармане обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей. Все изъятое было упаковано, опечатано. Перед началом, в ходе либо по окончании обыска от участвующих лиц заявлений не поступило. Замечаний на протокол от участвующих лиц не поступало, копия протокола была ему вручена. Изъятую марихуану он хранил для личного потребления, без цели сбыта, весы использовал для взвешивания марихуаны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им при производстве предварительного расследования, признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном. Кроме того пояснил, что принимает участие в воспитании и финансовом содержании малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, а также сына своей супруги, оказывает помощь престарелому отцу ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, принимал участие в восстановлении памятника советским летчикам, имеет ряд хронических заболеваний, просил его простить.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершенных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании:

По первому эпизоду - показаниями ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47

Так, из показаний свидетеля ФИО43 (т. 1 л.д. 138-141) установлено, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к нему по месту его жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, он совместно с соседкой из кв. № принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. №, его приятелями не являются, дружеских отношений с ними он не поддерживает. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Мужчине – жителю кв. №, фамилию которого он назвать не может, знает, что зовут его Роман, сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что Роман пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется, отвечала ли что жена Романа на вопрос сотрудника полиции он сказать не может. Далее в ходе обыска в указанной квартире был обнаружен предмет похожий на боевое оружие, который впоследствии был упакован, опечатан. Замечаний к протоколу у присутствующих не было. Также уточнил, что Роман в ходе обыска указал на то, что предмет внешне похожий на пистолет не боевой, откуда у него пистолет не говорил.

Из показаний свидетеля ФИО44 (т. 2 л.д. 126-129) следует, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к ней по месту ее жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, она совместно с соседом из кв. № принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в кв

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. 66, ее приятелями не являются, дружеских отношений с ними она не поддерживает. Далее об обстоятельствах и результатах проведенного обыска дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО43 

Из показаний свидетеля ФИО45, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 215-219) установлено, что с целью проверки оперативной информации 28 декабря 2020 года им совместно с о/у ОНК ФИО52 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания. В связи с наличием оперативной информации о хранении ФИО3 по месту жительства наркотических средств, 29 декабря 2020 года по его адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием ст. о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО46, понятых ФИО43 (кв. №), ФИО44 (кв.№). Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется. В ходе проведенного обыска в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, обнаружен и изъят в шкафу на верхней полке металлический предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием (револьвер), который был упакован, опечатан. Перед началом, в ходе либо по окончании обыска от участвующих лиц заявлений не поступило, замечаний к протоколу не возникало. 

Из показаний свидетеля ФИО46, ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 220-223), следует, 29 декабря 2020 года он принимал участие в производстве обыска совместно с ФИО45 по адресу: 

<

адрес>. Далее об обстоятельствах и результатах проведенного обыска дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО45

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО47, которая показала, что является супругой ФИО1, они проживают по адресу: 

<

адрес> вместе с ее сыном. ФИО1 помогал в воспитании и финансовом содержании ее сына, а также своей дочери. Кроме этого, всегда во всем помогал ей, своему престарелому отцу, работал. Характеризовала ФИО1 положительно. О том, что супруг употребляет и продает наркотические средства ей не известно, наркотиков она не видела. Знала, что дома есть игрушка-пистолет, когда его принес ФИО3 сказать не может, валялся года три, может больше.

Из показаний свидетеля ФИО60 (т. 2 л.д.123-125) установлено, что у нее есть дочь ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, отцом которой является ФИО1, однако воспитанием дочери он никогда не занимался, ребенка не содержал. Романа характеризовала с удовлетворительной стороны. О том, что Роман употребляет марихуану ей известно, он иногда ее курил.

Кроме вышеуказанного, виновность ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д. 160);

- протоколом обыска от 29 декабря 2020 года (т.1 л.д. 21-23) по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят металлический предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием (револьвер), который упакован, опечатан;

- сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 35-45);

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств от 19 марта 2021 года (т. 2 л.д. 3-4) сопроводительного письма о предоставлении результатов ОРД СУ МУ МВД России «Рыбинское», постановления о предоставлении результатов ОРД: рапорта о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО52 от 28 декабря 2020 года, согласно которому при осуществлении 28 декабря 2020 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 был задержан ФИО21, при личном досмотре у которого было обнаружено и изъято два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, которые упакованы и опечатаны; 2 протоколов явки с повинной ФИО1 от 29 декабря 2020 года, в том числе протокола явки с повинной ФИО1 от 29 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что по адресу: 

<

адрес> он хранил самодельный пистолет системы револьвер, который нашел около года назад в одном из СНТ, расположенном в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 43), объяснений ФИО1(т. 1 л.д. 35-45);

- заключением эксперта № 51-13 от 27 января 2021 (т. 1 л.д. 108-112), согласно выводов которого металлический предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием, изъятый в ходе обыска 29 декабря 2020 года по адресу: 

<

адрес>, внешне схожий с револьвером, является гладкоствольным револьвером калибра 7,3 мм, изготовленным самодельным способом и относится к категории самодельного огнестрельного оружия. Вопрос об исправности самодельного и переделанного оружия не решается. Данный револьвер пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными с использованием строительно-монтажных патронов кольцевого воспламенения. Каких-либо маркировочных обозначений и следов их удаления на деталях и механизмах представленного на экспертизу объекта не выявлено;

- протоколом осмотра от 24 марта 2021 года (т. 2 л.д. 22-39) полимерного пакета белого цвета с находящимся в нем гладкоствольным револьвером калибра 7,3 мм, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 40-43), сдан по квитанции (т. 2 л.д. 67) в камеру хранения (специальное хранилище) ОТО МУ МВД России «Рыбинское»;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 (т. 2 л.д. 51-62), в ходе проведения которой он указал на место, где около 12 часов 00 минут в один из дней конца августа 2020 года он приобрел, подняв с земли, револьвер - участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от железнодорожного переезда в 

<

адрес>, а также указал на верхнюю полку шкафа в комнате 

<

адрес>, где он хранил револьвер до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 29 декабря 2020 года.

По второму эпизоду - показаниями свидетелей ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47

Из показаний свидетеля ФИО43 (т. 1 л.д. 138-141) установлено, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к нему по месту его жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, он совместно с соседкой из кв. № принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. №, его приятелями не являются, дружеских отношений с ними он не поддерживает. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Мужчине – жителю кв. №, фамилию которого он назвать не может, знает, что зовут его Роман, сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что Роман пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется, отвечала ли что жена Романа на вопрос сотрудника полиции он сказать не может. Далее в ходе обыска были обнаружены: пакетики с веществом растительного происхождения, упаковка из под жвачки, в которой также находилось вещество растительного происхождения, семена растительного происхождения, которые также были в пакетиках, пустые пакетики небольшого размера с застежкой «зиплок», весы, также в ходе обыска были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, один точно помнит, марки «Самсунг», денежные средства в сумме 20000 рублей, которые были упакованы, опечатаны. Замечаний к протоколу у присутствующих не было. Также уточнил, что Роман в ходе обыска про вещество, которое находилось в пакетиках ничего не пояснял.

Из показаний свидетеля ФИО44 (т. 2 л.д. 126-129) установлено, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к ней по месту ее жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, она совместно с соседом из кв. № принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. №, ее приятелями не являются, дружеских отношений с ними он не поддерживает. Далее об обстоятельствах и результатах проведенного обыска дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО43 

Из показаний свидетеля ФИО45, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 215-219), установлено, что с целью проверки оперативной информации 28 декабря 2020 года им совместно с о/у ОНК ФИО95 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания: 

<

адрес>. В 15 часов 57 минут 28 декабря 2020 года во второй подъезд 

<

адрес> зашел молодой человек, который был опознан как ФИО21. В тот же день ФИО21 около 16 часов 00 минут вышел из указанного дома, далее в 16 часов 10 минут в районе 

<

адрес> он был задержан, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут досмотрен в каб. 5 отдела полиции по адресу: 

<

...> присутствии понятых, ФИО52 В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО21 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Флай» с сим-картой «Теле-2» №, которые упакованы, опечатаны. В левом кармане джинс ФИО21 обнаружены и изъяты три купюры достоинством 1000 рублей, три купюры по 100 рублей, 1 купюра 50 рублей. ФИО21 пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое средство, известное ему как «план», которое он приобрел с целью личного потребления у мужчины по имени Роман. В связи с наличием оперативной информации о хранении ФИО3 по месту его жительства наркотических средств, 29 декабря 2020 года по его адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием ст. о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО46, понятых ФИО43 (кв. №), ФИО44 (кв.№). Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется. В ходе проведенного обыска в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, на стенке, расположенной в дальнем правом углу обнаружены и изъяты семена растений; весы в корпусе серебристого цвета; упаковочный материал (пакетики с застежкой zip-lock в ассортименте); два пакета с застежкой zip-lock с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна с веществом растительного происхождения внутри, в стенке обнаружен и изъят футляр из-под жевательной резинки «Dirol», внутри которого находится вещество растительного происхождения, два сотовых телефона «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» №, «Филипс» с двумя сим-картами «Мегафон», в шкафу, в одной из курток, во внутреннем кармане обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей, все изъятое упаковано, опечатано. Перед началом, в ходе либо по окончании обыска от участвующих лиц заявлений не поступило. 

Из показаний свидетеля ФИО46 ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 220-223) установлено, что 29 декабря 2020 года он принимал участие в производстве обыска совместно с ФИО45 по адресу: 

<

адрес> Далее об обстоятельствах и результатах проведенного обыска дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО45

Из показаний свидетеля ФИО60 (т. 2 л.д.123-125) установлено, что у нее есть дочь ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, отцом которой является ФИО1, однако воспитанием дочери он никогда не занимался, ребенка не содержал. Романа характеризовала с удовлетворительной стороны. О том, что Роман употребляет марихуану ей известно, он иногда ее курил.

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО47, которая показала, что является супругой ФИО1, они проживают по адресу: 

<

адрес> вместе с ее сыном. ФИО1 помогал в воспитании и финансовом содержании ее сына, а также своей дочери. Кроме этого, всегда во всем помогал ей, своему престарелому отцу, работал. Характеризовала ФИО1 положительно. О том, что супруг употребляет и продает наркотические средства ей не известно, наркотиков она не видела. Знала, что дома есть игрушка-пистолет, когда его принес ФИО3 сказать не может, валялся года три, может больше.

Кроме вышеуказанного, виновность ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО45 (т. 2 л.д. 92) об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- протоколом обыска от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 21-23) по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, на стенке, расположенной в дальнем правом углу обнаружены и изъяты: семена растений; весы в корпусе серебристого цвета; упаковочный материал (пакетики с застежкой zip-lock в ассортименте); два пакета с застежкой zip-lock с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна, с веществом растительного происхождения внутри, в стенке обнаружен и изъят футляр из-под жевательной резинки «Dirol», внутри которого находится вещество растительного происхождения, два сотовых телефона: «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» № и «Филипс» с двумя сим-картами «Мегафон». В шкафу, в одной из курток, во внутреннем кармане обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей, которые возвращены ФИО1 (т. 2 л.д. 122);

- справкой ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 29), актом освидетельствования ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 30), согласно которым у ФИО1 обнаружены признаки опьянения, установлено состояние опьянения, результатам ХТИ – положительные на морфин, каннабиноиды, метамфетамин;

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств от 19 марта 2021 года (т. 2 л.д. 3-4) сопроводительного письма о предоставлении результатов ОРД СУ МУ МВД России «Рыбинское», постановления о предоставлении результатов ОРД, рапорта о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО52 от 28 декабря 2020 года, согласно которому при осуществлении 28 декабря 2020 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 был задержан ФИО21, при личном досмотре у которого было обнаружено и изъято два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, которые упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 35-45);

- заключением эксперта № 21-119 от 25 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 87-89), согласно выводов которого вещества растительного происхождения, обнаруженные в полимерной емкости, двух пакетиках и одном свертке, представленных на экспертизу в одной металлической банке, являются каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Данные вещества не являются смесями, поскольку в них выявлены части растения одного вида. Масса веществ растительного происхождения в пересчете на высушенный вид на момент поступления на экспертизу составила 5,73 г., 0,37 г., 0,83 г., 2,55 г. ( общая масса 9, 48 г.) Общая масса данных веществ в высушенном виде на момент окончания проведения экспертизы составила 9,12 г.;

- заключением эксперта № 21-108 от 02 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 93-96), согласно выводов которого вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО21. 28 декабря 2020 года, являются каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В веществах растительного происхождения, представленных на экспертизу в двух пакетиках, выявлены части растения одного вида. Масса веществ растительного происхождения в пересчете на высушенный вид при поступлении на экспертизу составила 0,79 г. и 0,80 г. (общая масса 1,59 г.). Общая масса данных веществ в высушенном виде на момент окончания составила 1,39 г.;

- заключением эксперта № 21-109 от 27 января 2021 года (т. 1 л.д. 100-103), согласно выводов которого наслоения вещества зеленого цвета на поверхности электронных весов, являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство и его части, включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2020 года № 934. Установить массу наслоений не представилось возможным;

- заключением эксперта № 21-140 от 26 января 2021 года (т. 1 л.д. 122-123), согласно выводов которого представленные на исследование объекты, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 29 декабря 2020 года, массой 1,784 г., 23,844 г., 6,055 г., 14,933 г. (общая масса 46,616 г.) являются плодами растения конопля: род Cannabis сем. Cannabinaceae.

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2021 года (т. 2 л.д. 22-39), изъятых в ходе обыска 29 декабря 2020 года по адресу: 

<

адрес>: металлической банки, в которой: емкость из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Dirol», два пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части каждого, сверток из бесцветной пленки с запаянной термически горловиной, в которых находится каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 9,12 г. (сдана на хранение камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции (т. 2 л.д. 47); бумажного пакета с находящимися с нем: электронными весами с защитной крышкой в корпусе из полимерного материала серого цвета, пакета из полимерного прозрачного материала с замком zip-lock, содержащего 21 пакетик из прозрачного материала с замком zip-lock и полосой красного цвета в верхней части; пакета из полимерного прозрачного материала с замком zip-lock, содержащего 21 пакетик из прозрачного материала с замком zip-lock и полосой синего цвета в верхней части, которые совместно с бумажным конвертом, в котором находятся два однотипных пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части каждого, в которых находится - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 1,39 г., (сдан на хранение в камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции (т. 2 л.д. 50), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 40-43);

- протоколом явки с повинной от 19 марта 2021 года (т. 2 л.д. 14), в котором ФИО1 сообщил о том, что в период с 14 часов 28 декабря 2020 года по 29 декабря 2020 года по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью личного потребления хранил наркотическое средство – марихуану, общим весом чуть более 9 грамм;

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 51-62), который показал на место хранения им наркотического средства - каннабис (марихуана) в стенке в комнате 

<

адрес>;

- протоколом осмотра (т. 2 л.д. 136-140) территории у 

<

адрес>, где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство марихуану с целью личного потребления;

- протоколом осмотра от 25 марта 2021 года сотового телефона «Филипс» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», одна из которых с абонентским номером №, сотового телефона «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также сотого телефона «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО21 28 декабря 2020 года, в ходе которого зафиксированы исходящие звонки на абонентский номер № 28 декабря 2020 года в 11 часов 47 минут, в 14 часов 29 минут, в 15 часов 49 минут (т. 2 л.д. 68-81), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 82-83);

По третьему эпизоду обвинения - показаниями свидетелей ФИО21, ФИО93, ФИО94, ФИО45, ФИО52, ФИО46, ФИО43, ФИО44

Из показаний свидетеля ФИО21 (т. 1 л.д. 31-34, т. 2 л.д. 84-87), следует, что на протяжении года он несколько раз потреблял наркотическое средство – марихуану, которую приобретал у знакомого по имени Роман, проживающего по адресу: 

<

адрес> в квартире во втором подъезде на четвертом этаже, слева относительно подъема на этаж. С Романом он связывался по телефону №, телефон зарегистрирован на ФИО21, у Романа был номер №. 28 декабря 2020 года он вновь решил приобрести наркотическое средство - марихуану, для чего 28 декабря 2020 года он позвонил Роману со своего мобильного телефона и выразился так: «хотел забежать к тебе, только пока не знаю один или пару раз». Роман сказал определиться (один или пару раз имеется в виду один или два грамма) и набрать его. Ранее он (ФИО21) всегда приобретал наркотик у Романа, приходя к нему домой. В тот же день он позвонил Роману в 14 часов 29 минут, сказал, что приедет где-то через часик, а также в 15 часов 49 минут уточнить будет ли у него сдача с 5000 рублей. Роман спросил: «Тебе один?», на что он (ФИО21) ответил, что два, имея в виду, что ему необходимо два грамма марихуаны. Роман сказал, что сдача будет. В тот же день около 15 часов 57 минут он подъехал к 

<

адрес>, поднялся к Роману на четвертый этаж. На лестничной площадке он передал Роману денежные средства в сумме 5000 рублей, Роман передал ему сдачу в сумме 3000 рублей, после чего указал на место, где необходимо забрать марихуану. Далее он на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в углу за трубой приобрел наркотическое средство в двух пакетиках, положил их к себе в правый наружный карман куртки. Выйдя из подъезда он направился в сторону остановки общественного транспорта, расположенной на 

<

адрес>, где на ней напротив д

<

адрес> около 16 часов 10 минут его задержали сотрудники полиции. После этого он был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с марихуаной, сотовый телефон «Флай» с сим-картой «Теле2», паспорт на его имя, деньги в сумме 3350 рублей (три купюры номиналом 1000 рублей, три купюры номиналом 100 рублей и одна купюра номиналом 50 рублей), которые упакованы и опечатаны, кроме денег и паспорта, которые были ему возвращены. ФИО21 известно, что Роман занимается сбытом марихуаны, сам является потребителем наркотического средства - марихуана, где он ее приобретает и каким способом, ФИО21 не известно. О приобретении наркотического средства ФИО21 с Романом договаривался по телефону «Флай» с номером №, который у него был изъят в ходе личного досмотра.

Из показаний свидетеля ФИО93 (т. 1 л.д. 124-127) установлено, что 28 декабря 2020 года после 17 часов 00 минут он и ФИО94 участвовали при личном досмотре неизвестного ему мужчины, помнит фамилию – ФИО21 в отделении полиции в микрорайоне «Мариевка». Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО21 в правом кармане куртки были обнаружены: паспорт на его имя, два полимерных пакетика прозрачного цвета с застежкой zip- lock (зиплок), внутри которых находилось вещество растительного происхождения, сотовый телефон «Флай» в корпусе темно - синего цвета, в котором была установлена сим – карта оператора сотовой связи «Теле2», в левом кармане джинс обнаружены деньги в сумме 3350 рублей (3 купюры номиналом 1000 рублей, три купюры номиналом 100 рублей и 1 купюра номиналом 50 рублей), всё, кроме паспорта, было упаковано, опечатано. ФИО21 пояснил, что в пакетиках «план» и уточнил, что марихуану, приобрел для личного потребления, где именно приобрел вещество не уточнял. Замечаний к протоколу не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО94 (т. 1 л.д. 128-131) установлено, что 28 декабря 2020 года после 17 часов 00 минут он и ФИО93 участвовали при личном досмотре неизвестного ему мужчины, помнит фамилию – ФИО21 в отделении полиции в микрорайоне «Мариевка», далее дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО93

Из показаний свидетеля ФИО45 оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 215-219), установлено, что с целью проверки оперативной информации 28 декабря 2020 года им совместно с о/у ОНК ФИО52 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания: 

<

адрес>. В 15 часов 57 минут 28 декабря 2020 года во второй подъезд 

<

адрес> зашел молодой человек, который был опознан как ФИО21. В тот же день ФИО21 около 16 часов 00 минут вышел из указанного дома, далее в 16 часов 10 минут в районе 

<

адрес> он был задержан, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут досмотрен в каб. 5 отдела полиции по адресу: 

<

...> присутствии понятых, ФИО52. В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО21 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Флай» с сим-картой «Теле-2»№, которые были упакованы, опечатаны. В левом кармане джинс ФИО21 обнаружены и изъяты три купюры достоинством 1000 рублей, три купюры по 100 рублей, 1 купюра 50 рублей. ФИО21 пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое средство, известное ему как «план», которое он приобрел с целью личного потребления у мужчины по имени Роман. В связи с наличием оперативной информации о хранении ФИО3 по месту его жительства наркотических средств, 29 декабря 2020 года по его адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием ст. о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО46, понятых ФИО43 (кв. №), ФИО44 (кв.№). Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется. В ходе проведенного обыска в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, на стенке, расположенной в дальнем правом углу обнаружены и изъяты семена растений; весы в корпусе серебристого цвета; упаковочный материал (пакетики с застежкой zip-lock в ассортименте); два пакета с застежкой zip-lock с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна с веществом растительного происхождения внутри, в стенке обнаружен и изъят футляр из-под жевательной резинки «Dirol», внутри которого находится вещество растительного происхождения, два сотовых телефона «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» №, «Филипс» с двумя сим-картами «Мегафон», в шкафу, в одной из курток, во внутреннем кармане обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей, все изъятое упаковано, опечатано. Перед началом, в ходе либо по окончании обыска от участвующих лиц заявлений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО52, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 212-214) установлено, что с целью проверки оперативной информации 28 декабря 2020 года им совместно с о/у ОНК ФИО45 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания: 

<

адрес>. В 15 часов 57 минут 28 декабря 2020 года во второй подъезд 

<

адрес> зашел молодой человек, который был опознан как ФИО21. В тот же день ФИО21 около 16 часов 00 минут вышел из указанного дома, далее в 16 часов 10 минут в районе 

<

адрес> он был задержан, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут досмотрен в каб. 5 отдела полиции по адресу: 

<

...> присутствии понятых, ФИО52 В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО21 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Флай» с сим-картой «Теле-2»№, в левом кармане джинс ФИО21 обнаружены и изъяты три купюры достоинством 1000 рублей, три купюры по 100 рублей, 1 купюра 50 рублей, все изъятое было упаковано, опечатано. ФИО21 пояснил, что в полимерных пакетах находится наркотическое средство, известное ему как «план», которое он приобрел с целью личного потребления у мужчины по имени Роман. 

Из показаний свидетеля ФИО46, ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 220-223), следует, что в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств. С целью проверки имеющейся информации 28 декабря 2020 года о/у ОНК ФИО52 и о/у ОНК ФИО45 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания. По результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» около 16 часов 10 минут в районе д

<

адрес> был задержан ФИО21, у которого в ходе личного досмотра были изъяты вещества растительного происхождения. В личном досмотре ФИО21 он (ФИО46) не участвовал. В ходе работы с ФИО21 он указал, что приобрел наркотическое средство у мужчины по имени Роман. В связи с наличием оперативной информации о хранении ФИО3 по месту жительства наркотических средств, 29 декабря 2020 года по его адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием ст. о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО45 понятых ФИО43 (кв. №), ФИО44. (кв.№). Далее по обстоятельствам и результатам проведенного обыска дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО45

Из показаний свидетеля ФИО43 (т. 1 л.д. 138-141) установлено, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к нему по месту его жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, он совместно с соседкой из кв. № принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. №, его приятелями не являются, дружеских отношений с ними он не поддерживает. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Мужчине – жителю кв. №, фамилию которого он назвать не может, знает, что зовут его Роман, сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что Роман пояснил, что ничего запрещенного в гражданском обороте в квартире не имеется, отвечала ли что жена Романа на вопрос сотрудника полиции он сказать не может. Далее в ходе обыска были обнаружены: пакетики с веществом растительного происхождения, упаковка из под жвачки, в которой также находилось вещество растительного происхождения, семена растительного происхождения, которые также были в пакетиках, пустые пакетики небольшого размера с застежкой «зиплок», весы, также в ходе обыска были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, один точно помнит, марки «Самсунг», денежные средства в сумме 20000 рублей, которые были упакованы, опечатаны. Замечаний к протоколу у присутствующих не было. Также уточнил, что Роман в ходе обыска про вещество, которое находилось в пакетиках ничего не пояснял.

Из показаний свидетеля ФИО44 (т. 2 л.д. 126-129) установлено, что 29 декабря 2020 года по просьбе сотрудника полиции, который обратился к ней по месту ее жительства в ночное время около 02 часов 30 минут, она совместно с соседом из кв. № принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в кв

<

адрес>. Лица, проживающие в кв. №, ее приятелями не являются, дружеских отношений с ними он не поддерживает. Далее об обстоятельствах и результатах проведенного обыска дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО43 

Из показаний свидетеля ФИО60 (т. 2 л.д.123-125) установлено, что у нее есть дочь ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, отцом которой является ФИО1, однако воспитанием дочери он никогда не занимался, ребенка не содержал. Романа характеризовала с удовлетворительной стороны. О том, что Роман употребляет марихуану ей известно, он иногда ее курил.

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО47, которая показала, что является супругой ФИО1, они проживают по адресу: 

<

адрес> вместе с ее сыном. ФИО1 помогал в воспитании и финансовом содержании ее сына, а также своей дочери. Кроме этого, всегда во всем помогал ей, своему престарелому отцу, работал. Характеризовала ФИО1 положительно. О том, что супруг употребляет и продает наркотические средства ей не известно, наркотиков она не видела. Знала, что дома есть игрушка-пистолет, когда его принес ФИО3 сказать не может, валялся года три, может больше.

Кроме вышеуказанного, виновность ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО52 (т. 1 л.д. 2) об обнаружении в действиях мужчины по имени Роман признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

- протоколом личного досмотра ФИО21 от 28 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 3-6), в ходе которого в правом кармане куртки ФИО21 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, а также сотовый телефон «Флай» с сим-картой «Теле-2»№, в левом кармане джинс - три купюры достоинством 1000 рублей, три купюры по 100 рублей, 1 купюра 50 рублей, все упаковано, опечатано;

- справкой об исследовании № 22-744 от 28 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 8-9), согласно которой представленное на исследование в двух пакетиках вещество растительного происхождения, изъятых в ходе личного досмотра ФИО21 28 декабря 2020 года, является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681. Масса данного вещества в пересчете на высушенный вид составила 0,88 грамма и 0,89 г. После исследования возвращено веществ растительного происхождения в высушенном виде 0,79 и 0,80 г.;

- протоколом обыска от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 21-23) по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в комнате, расположенной по правой стороне от входной двери, на стенке, расположенной в дальнем правом углу обнаружены и изъяты: семена растений; весы в корпусе серебристого цвета; упаковочный материал (пакетики с застежкой zip-lock в ассортименте); два пакета с застежкой zip-lock с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, горловина которого опаяна, с веществом растительного происхождения внутри, в стенке обнаружен и изъят футляр из-под жевательной резинки «Dirol», внутри которого находится вещество растительного происхождения, два сотовых телефона: «Самсунг» с сим-картой «Мегафон» № и «Филипс» с двумя сим-картами «Мегафон». В шкафу, в одной из курток, во внутреннем кармане обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей, которые возвращены ФИО1 (т. 2 л.д. 122);

- справкой ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 29), актом освидетельствования ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 29 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 30), согласно которым у ФИО1 обнаружены признаки опьянения, установлено состояние опьянения, результатам ХТИ – положительные на морфин, каннабиноиды, метамфетамин;

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств от 19 марта 2021 года (т. 2 л.д. 3-4) сопроводительного письма о предоставлении результатов ОРД СУ МУ МВД России «Рыбинское», постановления о предоставлении результатов ОРД: рапорта о/у ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО52 от 28 декабря 2020 года, согласно которому при осуществлении 28 декабря 2020 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 был задержан ФИО21., при личном досмотре у которого было обнаружено и изъято два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения, которые упакованы и опечатаны; 2 протоколов явки с повинной ФИО1 от 29 декабря 2020 года, в том числе протокола явки с повинной ФИО1 от 29 декабря 2020 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что 28 декабря 2020 года около 16 часов в подъезде 

<

адрес> он сбыл два полимерных пакета с наркотическим средством марихуана ФИО21 (т. 1 л.д. 40), объяснений ФИО1(т. 1 л.д. 35-45);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 РСР от 03 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 136-137), согласно которому ФИО21 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию за незаконное хранение при себе без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 1,77 г. 28 декабря 2020 года около 18 часов 00 минут в районе 

<

адрес>;

- заключением эксперта № 21-108 от 02 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 93-96), согласно выводов которого вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО21 28 декабря 2020 года, являются каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В веществах растительного происхождения, представленных на экспертизу в двух пакетиках, выявлены части растения одного вида. Масса веществ растительного происхождения в пересчете на высушенный вид при поступлении на экспертизу составила 0,79 г. и 0,80 г. (общая масса 1,59 г.). Общая масса данных веществ в высушенном виде на момент окончания составила 1,39 г.;

- заключением эксперта № 21-109 от 27 января 2021 года (т. 1 л.д. 100-103), согласно которого наслоения вещества зеленого цвета на поверхности электронных весов, являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство и его части, включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2020 года № 934. Установить массу наслоений не представилось возможным;

- заключением эксперта № 21-119 от 25 февраля 2021 года (т. 1 л.д. 87-89), согласно выводов которого вещества растительного происхождения, обнаруженные в полимерной емкости, двух пакетиках и одном свертке, представленных на экспертизу в одной металлической банке, являются каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Данные вещества не являются смесями, поскольку в них выявлены части растения одного вида. Масса веществ растительного происхождения в пересчете на высушенный вид на момент поступления на экспертизу составила 5,73 г., 0,37 г., 0,83 г., 2,55 г. (общая масса 9,48 г.) Общая масса данных веществ в высушенном виде на момент окончания проведения экспертизы составила 9,12 г.;

- протоколом осмотра (т. 1 л.д. 239-250) сопроводительного листа о предоставлении результатов ОРД СУ МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 229), постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т. 1 л.д. 230-231), постановления о предоставлении результатов ОРД следователю в отношении неустановленного мужчины по прозвищу «Кондрат», ведущего переговоры по телефону с абонентским номером № (т. 1 л.д. 222-223), в отношении которого по постановлению Рыбинского городского суда № № от 25.11.2020 (т. 1 л.д. 234) проводились ОРД «прослушивание телефонных переговоров», стенограммы телефонных переговоров (т. 1 л.д. 235-238), компакт диска, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-2). 

В ходе осмотра стенограммы телефонных переговоров неустановленного мужчины по прозвищу «Кондрат» с абонентом № (ФИО21) между указанными абонентами зафиксированы соединения 06 декабря 2020 года в 17 часов 29 минут, 07 декабря 2020 года в 17 часов 36 минут, 09 декабря 2020 года в 18 часов 48 минут, 18 декабря в 15 часов 01 минуту, 25 декабря 2020 года в 15 часов 50 минут, в 15 часов 58 минут, 27 декабря 2020 года в 14 часов 52 минуты, в том числе 28 декабря 2020 года в 11 часов 47 минут, в 14 часов 29 минут (абонент № сообщает, что будет где-то через часик), в 15 часов 49 минут (решают вопрос о наличии сдачи с 5000 рублей, мужчина по имени «Кондрат» - Тебе один?, абонент № мужчина – Один я, ой ну два мне ты имеешь в виду).

В ходе осмотра и прослушивания текстовых и звуковых файлов на компакт диске установлено, что они соответствуют стенограмме. При открытии папки с наименованием: «2020-12-28»:

При просмотре текстового файла «2020-12-2811.47.29 79010459997» установлено, что в нем имеется текстовая информация следующего содержания: 

«Источник-МАГ

регистрационный номер — ПТП-75-НР01971-20

Дата записи — 28.12.2020 

Время начала записи- 11:47:29

Продолжительность записи- 00:00:49

Направление — входящий 

Объект контроля - №

Собеседник - №

При прослушивании звукового файла «2020-12-2811.47.29 79010459997»

установлено: 

М1 – Привет Ром. М2 – Здорова, братан.

М1 – Что как дела? М2 – жив, здоров.

М1 – Ты через сколько дома то будешь? М2 – Через пару часов наверно.

М1 – Хотел забежать к тебе, только пока не знаю один или пару раз, как лучше то сделать? М2 - Ты давай определяйся, как тебе лучше и наберешь предварительно.

При просмотре текстового файла «2020-12-2814.29.51 79010459997» установлено, что в нем имеется текстовая информация следующего содержания: 

«Источник-МАГ

регистрационный номер — ПТП-75-НР01971-20

Дата записи — 28.12.2020 

Время начала записи- 14:29:51

Продолжительность записи- 00:00:19

Направление — входящий 

Объект контроля - №

Собеседник - №

При прослушивании звукового файла «2020-12-2814.29.51 79010459997»

установлено: 

М1 Да. М2 – Смотри, ну я где-то через часик буду. М1 - Ну давай, наберешь только предварительно.

При просмотре текстового файла «2020-12-2815.49.11 79010459997» установлено, что в нем имеется текстовая информация следующего содержания: 

«Источник-МАГ

регистрационный номер — ПТП-75-НР01971-20

Дата записи — 28.12.2020 

Время начала записи- 15:49:11

Продолжительность записи- 00:00:38

Направление — входящий 

Объект контроля - №

Собеседник - №

При прослушивании звукового файла «2020-12-2815.49.11 79010459997»

установлено: 

М1 Да. М2 – У тебя сдача с пятака будет?

М1 - Тебе один? М2 – Один я, ой ну два мне ты имеешь в виду.

М1 - Ты далеко? М2 – Да вот у тебя рядом, у «Сбера».

М1 -Будет, будет.

При осмотре документа «FilesList» установлены соединения между абонентами телефон 1 №, телефон 2 — № аналогичные стенограмме, текстовым и звуковым файлам на компакт диске.

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 51-62), который показал на место сбыта им наркотического средства ФИО21 в углу за трубой на лестничной площадке между 4 и 5 этажами второго подъезда 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2021 года (т. 2 л.д. 22-39), изъятых в ходе обыска 29 декабря 2020 года по адресу: 

<

адрес>: металлической банки, в которой: емкость из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Dirol», два пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части каждого, сверток из бесцветной пленки с запаянной термически горловиной, в которых находится каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 9,12. г. (сдана на хранение камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции (т. 2 л.д. 47); бумажного пакета с находящимися с нем: электронными весами с защитной крышкой в корпусе из полимерного материала серого цвета, пакета из полимерного прозрачного материала с замком zip-lock, содержащего 21 пакетик из прозрачного материала с замком zip-lock и полосой красного цвета в верхней части; пакета из полимерного прозрачного материала с замком zip-lock, содержащего 21 пакетик из прозрачного материала с замком zip-lock и полосой синего цвета в верхней части, которые совместно с бумажным конвертом, в котором находятся два однотипных пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части каждого, в которых находится - каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 1,39 г., (сдан на хранение в камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции (т. 2 л.д. 50), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра от 25 марта 2021 года сотового телефона «Филипс» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», одна из которых с абонентским номером №, сотового телефона «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также сотого телефона «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО21 28 декабря 2020 года, в ходе которого зафиксированы исходящие звонки на абонентский номер № 28 декабря 2020 года в 11 часов 47 минут, в 14 часов 29 минут, в 15 часов 49 минут (т. 2 л.д. 68-81), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 82-83).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 25 мая 2021 года (т. 3 л.д. 93-96) у ФИО1 в настоящее время выявляется психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В лечении от наркомании не нуждается.

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении всех трех инкриминируемых ему преступлений, то есть соответствующим признакам субъекта преступлений. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что все они являются относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления фактических обстоятельств и вины ФИО1 в инкриминируемых преступлениях. 

При постановлении приговора суд основывается на признательных показаниях самого ФИО1, показаниях свидетелей, полученных и исследованных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Поводов для самооговора, оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять указанным показаниям, которые стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены сотрудниками полиции в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялось для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежаще оформлены и представлены следствию в установленном ст. 11 указанного закона порядке.

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания без цели сбыта (каннабис (марихуана) - общим весом 9,48 грамм) и незаконно сбыл ФИО21 (каннабис (марихуана) 0,88 грамма и 0,89 грамма (общая масса 1,77 грамма) за денежное вознаграждение, установлены заключениями химических судебных экспертиз, оснований сомневаться в достоверности результатов проведенных исследований у суда не имеется. Оборот вышеуказанного наркотического средства на территории РФ запрещен согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Размер незаконно храненного ФИО1 наркотического средства – значительный, а также незаконно сбытого ФИО1 ФИО21, который не является значительным, крупным или особо крупным размером, установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Также у суда не имеется оснований ставить под сомнение выводы баллистической судебной экспертизы, согласно которой металлический предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием, изъятый в ходе обыска у ФИО1 является гладкоствольным револьвером калибра 7,3 мм, изготовленным самодельным способом и относится к категории самодельного огнестрельного оружия.

Показания свидетелей ФИО47 (по второму и третьему эпизодам обвинения), ФИО60 суд учитывает лишь в части характеристики личности подсудимого, установления обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, поскольку обстоятельства, являющиеся предметом рассмотрения по настоящему делу им неизвестны, о событии инкриминируемых деяний они достоверно не знают.

Суд, с учетом положений ст. ст. 9, 10 УК РФ, установив, что новая редакция ст. 222 ч. 1 УК РФ (в ред. ФЗ от 01.07.2021 г.) ухудшает положение подсудимого, квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 г.) как незаконное хранение огнестрельного оружия – по первому эпизоду обвинения;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере – по второму эпизоду обвинения;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств – по третьему эпизоду обвинения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся: по первому эпизоду – к категории средней тяжести, по второму эпизоду – к категории небольшой тяжести, по третьему эпизоду – к категории тяжких, имеют повышенную степень общественной опасности.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает с супругой и ее сыном, трудоустроен коммерческим директором ООО «

<

данные изъяты>», по месту жительства, работы (предыдущему и настоящему), месту отбывания наказания, а также супругой характеризуется положительно, по месту жительства УУП, матерью своего малолетнего ребенка – удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам суд признает наличие малолетнего ребенка, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, участие в воспитании сына супруги, оказание помощи престарелому отцу, а также принесение извинений в судебном заседании, оказание помощи в восстановлении военных мемориалов на территории Рыбинского района.

Обстоятельством, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, является рецидив преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается по первому и второму эпизодам простой рецидив по третьему эпизоду – опасный рецидив преступлений, поскольку подсудимым совершены: по первому эпизоду преступление средней тяжести, по второму эпизоду преступление небольшой тяжести, по третьему эпизоду тяжкое преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Дзержинского районного суда г. Ярославля от 24 мая 2012 года, которыми ФИО1 был осужден за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы.

При указанных обстоятельствах наказание ФИО1 назначается с применением ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ – по каждому из эпизодов обвинения. 

Кроме того, в связи с наличием отягчающего наказание подсудимому обстоятельства, у суда нет оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 1 ст. 62 УК РФ - ни по одному из эпизодов обвинения. 

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 по второму эпизоду относится к категории небольшой тяжести, а также в связи с наличием отягчающего обстоятельства в отношении подсудимого не могут быть применены положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, также суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, констатируя наличие у подсудимого устойчивых антиобщественных установок, а также недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания. При назначении наказания суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которого условное осуждение при опасном рецидиве преступлений не назначается.

При вышеуказанных обстоятельствах применение иных видов наказания в отношении ФИО1 суд признает нецелесообразным.

С учетом смягчающих вину подсудимого обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание по первому эпизоду в виде штрафа, по третьему эпизоду в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по первому эпизоду ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

- по второму эпизоду ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

- по третьему эпизоду ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 29 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: постановление о допуске, признании и приобщении в качестве вещественных доказательств сопроводительного листа о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд в отношении ФИО1, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, выписки из постановления судьи Рыбинского городского суда № № от 25.11.2020 г., стенограмму телефонных переговоров ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; металлическую банку с находящимися в ней: емкостью из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Dirol», двумя пакетиками из бесцветного полимерного материала, свертка из бесцветной пленки с запаянной термически горловиной, в которых находится каннабис (марихуана) – наркотическое средство, общей массой 9,12 г., сданные на хранение в камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции № 170 25 марта 2021 г., бумажный конверт, в котором находятся два однотипных пакетика из бесцветного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части каждого, в которых находится - каннабис (марихуана) - наркотическое средство, общей массой 1,39 г., сданные на хранение в камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО» по квитанции № 171, аудиозапись телефонных переговоров на компакт диске, – уничтожить; сотовый телефон «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № – вернуть по принадлежности ФИО21; сотовый телефон «Филипс» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», одна из которых с абонентским номером №, сотовый телефона «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» - вернуть осужденному ФИО1, гладкоствольный револьвер калибра 7.3 мм, сданный в камеру хранения МУ МВД России «Рыбинское», передать в Управление Росгвардии по Ярославской области для определения ее дальнейшей судьбы в соответствии с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утв. постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья